
CITTÀ di  ORTONA 
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Settore Affari generali e Servizi demografici 
Servizio Demografici e Affari Generali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 155 del 26-07-2016 
(n. 854 / 2016 del Registro Generale) 

Oggetto: OGGETTO: AZIONE DI  RECUPERO DEL CREDITO PER PROCEDURA DI 

IMULAZIONE E TUMULAZIONE DI UNA SALMA NEL TERRITORIO DI 

ORTONA. NOMINA DIFENSORE DELL’ENTE AVV. BARBONE DOMENICO 

PAOLINI. 

 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 7 del 10-7-2012; 

PREMESSO che: 
• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il 

P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

RAMMENTATO che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 

medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 

con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 

RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 

quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 

previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 

riguardo alla funzione autorizzatoria; 

PREMESSO che in data 29.01.2016 il 3° Settore Ufficio Attività Tecniche e Produttive del Comune di 

Ortona prendeva atto che in data 16.01.2016 è deceduta presso l’Ospedale Civile G. Bernabeo di Ortona, la 

Sig.ra Giancristofaro Ersilia; 

VISTA la nota prot.n.2333 del 20.01.2016 a firma della nipote Rosa Anna Lina, con la quale la stessa chiede 

l’inumazione della salma a carico di questo Comune a causa del totale disinteresse da parte dei parenti della 

defunta; 

VISTO che in data 03.02.2016 questa Amministrazione, disponeva a spese proprie, la tumulazione della 

salma di Giancristofaro Ersilia presso il Cimitero di Caldari e precisamente nel loculo 34, 3° livello; 

VISTA la nota prot.2961/16 trasmessa dal Dirigente del Settore Attività tecniche e produttive Ufficio LLPP, 

Ing. Nicola Pasquini all’Ufficio Affari Legali, tesa ad ottenere il recupero del credito derivate dalle spese 

sostenute per la tumulazione della citata salma, recupero da azionare nei confronti dei parenti della defunta 

ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 41 del 2012 pari ad € 1.141,07; 

ATTESO che per ragioni di mera opportunità, riconducibili alla contingente assenza di professionalità 

specifiche all’interno dell’Ente, si ritiene di dover provvedere alla nomina di un Avvocato di fiducia che 

possa garantire una idonea tutela degli interessi giuridici dell’Ente nelle more delle procedure di affidamento 

di incarichi professionali aventi ad oggetto il conferimento di contratti d’opera intellettuale; 

RITENUTA la necessità di procedere come da richiesta del 3° Settore e di provvedere con sollecitudine al 

conferimento del relativo incarico Legale; 

VISTA la posta certificata in data 03.05.2016, acquisita al n.prot.11827/16, con la quale il predetto 

professionista rilasciava il preventivo di spesa, pari ad €335,50 oltre rimborso spese dovute, C.P.A. ed 

accessori come per legge, per l’incarico in parola e quindi per un importo complessivo di €425,68; 

RISCONTRATA la nota dell’Avv. Barbone, trasmessa con posta certificata del 22.07.2016, prot.21208 

contemplante il conteggio delle spese vive da sostenere per l’incarico in argomento e pari a complessivi 

€220,00;  

RITENUTO di formalizzare l’affidamento dell’incarico in argomento; 



DATO ATTO che l’Avv. Barbone ha comunicato, quale conto corrente dedicato ex art. 3 L.136/2010, il 

seguente: Banca Popolare dell’Emilia Romagna, Agenzia di Francavilla Al Mare intestato a Domenico 

Barbone Paolini IBAN: IT52I05387776900000000450; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui non 

trascritte. 

2. Di conferire, per le ragioni esposte in premessa, all’Avv. Domenico Barbone Paolini l’incarico per il 

recupero delle somme dovute dagli eredi Giancristofaro Ersilia e di riconoscere al Sindaco, quale come 

capo dell’Amministrazione, il conferimento del relativo mandato con ogni potere, ivi compresa la 

facoltà di transigere. 

3. Di stabilire il corrispettivo dell’incarico in complessivi €645,68 di cui €425,68 per onorari come da 

nota/preventivo citata in premessa ed €220,00 per spese vive della presente procedura. 

4. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionata: 

 
Capitolo/Articolo 02103085 

Impegno n. 20160002422 

Codice creditore  

Nome creditore Avvocato Domenico Barbone Paolini 

Codice Fiscale / 
Partita Iva 

c.f.: BRBDNC69M07C632W - p.i.:02348600699 

Indirizzo Via Adriatica 118 - 66026 ORTONA (CH) 

PEC avvdomenicobarbonepaolini@pec.it 

Causale Affidamento incarico Legale per recupero credito 

CIG  

Codice univoco 
ufficio 

PQTD21 

Importo 645,68 
 

5. Di imputare la spesa complessiva di euro 645,68 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

01 2016 02103085 645,68 

 
6. Autorizzare l’economo comunale all’anticipo della somma di €220,00 in favore dello stesso 

professionista prelevandola dallo stesso capitolo di spesa 02103085, impegno n.20160002422. 
 

IL COMPILATORE 

 

I L    D I R I G E N T E 
Dott. de MARINIS GIOVANNI 

                                                                                                                                       Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 

Ortona,  01 Agosto 2016 
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                            Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 


